A 190 quandoque voluntatem, seu volendi facultatem significari, ac tum dici voluntatem naturalem; quandoque etiam illud quod volumus, tuncque sententiæ, seu arbitriam voluntatem appellari.

CAP. XXIII.

De actu.

Nosse oportet ⁸⁰, eas omnes facultates de quibus locuti sumus, tam illæ quæ in cognitione positæ sunt, quam quæ vitales et naturales, et quæ artificiosæ, *ἐνεργεῖας*, id est, actus, aut operationes appellari. Actus quippe est naturalis cujusque substantiæ vis et motus. Et rursus, actus naturalis est innatus uniuscujusque substantiæ motus. Ex quo patet, quarum rerum eadem natura sit, earum **B** actus quoque eosdem esse: quarum vero naturæ diversæ, discrepantes actus esse.

Fieri quidem non potest, ut substantia ulla actu, seu operatione naturali careat. Iterumque actus naturalis est illa vis qua cujusque natura declaratur. Ac rursus: actus est naturalis, primaque perenni motu prædita intelligentis animæ facultas: hoc est perennis ipsius ratio, naturaliter ex ipsa sine intermissione scaturiens. Vel, actus est vis motioque cujusque substantiæ, qua caret illud solum quod non est

Quin actus etiam actiones dicuntur, ut loqui, ambulare, comedere, bibere et alia ejusmodi.

C *Intelligentia enim est intelligentia, sentientium sensus, volatilium volatus*, etc. *Uno verbo*, τὸ σημαντικὸν ἐκάστης φύσεως ἐνεργεῖαν λέγομεν φυσικὴν, ἥς μόνον ἐστέρηται τὸ μὴ ὂν. *Proprietatem qua natura quæque designatur, operationem naturalem vocamus, cujus id unum careat quod non est. Nam id quod est, uti essentialis, ita et virtutis est participans qua illa naturaliter declaratur. Vera quippe ratio novit ὅρους τῶν οὐσιῶν, τὰς φυσικὰς αὐτῶν ἐνεργείας, operationibus naturalibus essentialis definiti.* Hoc argumentum prosequuntur Sophronius, epist. ad Sergium, Agatho papa epistola ad sextam synodum, et Maximus multis in locis: exempli gratia in colloquio cum Theodoro Cæsariensi hæc laudat Dionysii verba: *Τὸ μηδέμιν δύναμιν ἔχον, οὐτε ἐστὶν, οὐτε τί ἐστὶν, οὐτε ἐστὶ τις αὐτοῦ παντελῶς θεοῦ. Quod nullam virtutem habet; id neque est, neque est aliquid, neque ejus aliqua affirmatio omnino est.* Ex quo principium hoc aliud nascitur *eorum quæ unius naturæ sunt, unam et eandem esse operationem.* Unde Patres adversus Arianos concludunt, unam esse naturam Trinitatis, propter trium personarum operationem unam: adversus Apollinaristas et Eutychanos, duabus Christum naturis constare, quia duplicis generis operationes gerat: demum contra Monothelitas, eo quod duæ naturæ sint, duas itidem esse operationes. Eo spectat tritum illud adagium: *naturam esse propter suam operationem; nec non illa naturæ definitio, est principium motus et quietis ejus in quo est.* De quo legendus Damascenus, *Dialect. c. 30.*

Affectiones quoque naturales plerumque actus nuncupantur, ut fames, sitis, aliaque similia⁹¹. Dicitur insuper actus, perfectio potentiae.

Actus est potentia varie dicta. — Porro duplici modo aliquid esse dicitur, potentia, et actu. Nam puerum adhuc lactentem potentia grammaticum dicimus, quia sic comparatus est, ut addiscendo grammaticae artis peritus evadat. Rursus, grammaticum dicimus esse tam potentia, quam actu grammaticum. Actu nimis, quia grammatices artem callet: potentia vero, quia cum docere eam possit, non tamen proficitur: tandem actu grammaticum dicimus, cum eam docet et exponit.

191 Quocirca animadvertendum est, secundum huncmodum, esse tum potentiae, tum actui communem: ac secundo quidem potentiam, priore vero actum importari.

Vita prima naturae operatio. — Prima, solaque et vera naturae operatio, seu actus, est vita quam sponte volumus, sive rationalis et libera, quaque species humana constituitur. Hanc qui Christo eripiunt, haud assequor quoniam pacto illum Deum hominem factum dicant⁹².

Actus demum est efficax naturae motio. Efficax porro dicitur illud quod ex seipso movetur.

CAP. XXIV.

De voluntario et non voluntario.

Quoniam⁹³ id quod sponte fit, in actione qua-

τοιαῦτα, καὶ τὰ πάθη (89) δὲ τὰ φυσικά, πολλάκις ἐνεργεῖται λέγονται, οἷον πείνα, δίψα, καὶ τὰ τοιαῦτα. Λέγεται δὲ πάλιν ἐνεργεῖα καὶ τὸ ἀποτέλεσμα τῆς δυνάμεως.

Διτῶς δὲ λέγεται, καὶ τὸ δυνάμει, καὶ τὸ ἐνεργείᾳ. Λέγομεν γὰρ τὸν παῖδα τὸν θηλάζοντα, δυνάμει γραμματικόν· ἔχει γὰρ ἐπιτηδειότητα διὰ μαθήσεως γενέσθαι γραμματικός· λέγομεν πάλιν τὸν γραμματικόν, καὶ δυνάμει γραμματικόν, καὶ ἐνεργείᾳ· ἐνεργείᾳ μὲν, ὅτι ἔχει τὴν γνῶσιν τῆς γραμματικῆς· δυνάμει δὲ, ὅτι δύναται ἐξηγεῖσθαι, οὐκ ἐνεργεῖ δὲ τὴν ἐξηγήσιν· λέγομεν πάλιν ἐνεργείᾳ γραμματικόν, ὅτε ἐνεργεῖ, ἤγουν ἐξηγείται.

Χρῆ οὖν γινώσκειν, ὅτι ὁ δεῦτερος τρόπος κοινός ἐστι τοῦ δυνάμει, καὶ τοῦ ἐνεργείᾳ· δεῦτερος μὲν, τοῦ δυνάμει, πρῶτος δὲ, τοῦ ἐνεργείᾳ.

Ἐνεργεῖα φύσει (90) ἐστὶ πρώτη, καὶ μόνη, καὶ ἀληθής, ἢ αὐθαιρέτος, ἥτοι λογική, καὶ αὐτεξούσιος ζωῆ, καὶ τοῦ καθ' ἡμᾶς εἶδους συστατική· ἥς οὐ ἀποστεροῦντες τὸν Κύριον, οὐκ οἶδ' ὅπως αὐτὸν θεὸν ἐνανθρωπήσαντα λέγουσιν.

Ἐνεργείᾳ ἐστὶ φύσεως κίνησις δραστική· δραστικὸν δὲ λέγεται τὸ ἐξ ἑαυτοῦ κινούμενον.

ΚΕΦΑΛ. ΚΑ' [ΔΗ'].

Περὶ ἐκούσιου καὶ ἀκούσιου.

Ἐπειδὴ τὸ ἐκούσιον ἐν πράξει τίτι ἐστὶ, καὶ τὸ

⁹¹ Max. Dial. cum Pyrrh. ⁹² Greg. Nyss. ap. Max. p. 155. ⁹³ Nemes. c. 29.

NOTÆ.

(89) Καὶ τὰ πάθη. *Affectus quoque, etc.* Idem scripserat cap. 9 *Institutionis elementaris*. Quod firmatur ex Dialogo Maximi cum Pyrrho. *Dicendo enim, inquit, Agit utraque forma cum alterius communione, quid aliud egit (Leo M.) quam qui ait: « Cum jejunasset quadraginta dies, postea esurii: » Ἐδωκε γὰρ τῇ φύσει, ὅτε ἐθέλησε, τὰ ἴδια ἐνεργῆσαι. Naturam quippe dedit, quando libuit, ut quae propria essent ageret. Hoc posterius dictum Gregorio quoque Nysseno, et Cyrillo Combesius assignat. Verba Cyrilli obvia non sunt. Nysseni insignis exstat locus, lib. v *Cont. Eunom.* p. 170, quo copiose explicatur, quid πάθος, proprie sit, et quid proprie non sit. Οὐδὲν κατὰ ἀλήθειαν πάθος ἐστίν, ὃ μὴ εἰς ἀμαρτίαν φέρεται. Οὐδὲ κυρίως ἂν τις τὸν ἀναγκαιῶς φύσεως εἰρμὸν πάθος λέγοι· *Revera passio nulla est, quae non ferat in peccatum: nec proprie quisquam necessariam naturae seriem πάθος, id est, passionem, dixerit, si compositam naturam ordine quodam et consecutione progredientem inspicat. Nam elementorum diversi generis mutua conversio, ex qua nostrum corpus constituitur, compositio quaedam est ex pluribus dissimilibus concinnata. Resoluta autem suo tempore harmonia, qua concursus elementorum colligabatur, compositum quoque in ea, quibus constabat, solvitur. Atqui hoc potius fuerit opus, quam passio naturae: Μόνον γὰρ ἐναντίον τῇ κατ' ἀρετὴν ἀπαθείᾳ νοούμενον, κυρίως προσαγορεύομεν πάθος. Illud enim quod immunitati ab affectibus adversari intelligitur, passionem proprie vocamus. Cujus etiam expertem mansisse credimus eum, qui salutem gratificatus est nobis, « tentatus per omnia secundum similitudinem absque peccato. » Quamobrem eius quod est passio, sive perturbatio, ὃ**

προαιρέσειώς ἐστὶ νόσος, quae quidem voluntatis morbus est, particeps non fuit. Nam « peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus. » *Naturae vero proprietatum, quae ex consuetudine et abusione, ὁμωνύμως, ἀκρίβοι, πάθη, passiones dicuntur, harum participem fuisse Dominum fatemur, puta generationis, nutritus, accretionis, somni, lassitudinis, et aliorum, quibus naturaliter anima ob molestias corporis affici solet, etc.* Hæc Nyssenus; ad quæ profecto Noster respiciebat, cum elementarem institutionem scriberet. Modò vero theologi Latini ex Hieronymo (in cap. xxv *Matth.*) docent affectus illos, quos Christus admisit, puta timorem et similes, propassiones potius esse dicendos, ne passio in eum dominata censeatur.

(90) Ἐνεργεῖα φύσεως. *Porro prima et sola, etc.* Sic Nyssenus apud Maximum, animæ ratione mentis operatio est, inquit, ἢ κατὰ φύσιν αὐτῆς ζωῆ, *naturalis ejus vita*. Quocirca Anastasius Antiochenus, libro contra Monophysitas nondum edito, περὶ ἐνεργειῶν, *de operationibus*, scripserat, ἀνθρωπέλας δὲ τὴν ζωὴν αὐτὴν λέγω κατ' ἀνθρώπων, καθ' ἣν κινούμεθα πρὸς ὄρεξιν τροφῆς πρὸς αὐξήσιν. Ἐνεργεῖα γὰρ ἡ ζωῆ, καὶ ἡ πρώτη τοῦ ζώου ἐνεργεῖα· εἰ δὲ μὴ ἐνεργεῖα τυχόν, ὡς ἂν τις οἴθειεν, πάντως πάθος, ὅπερ ἀποπον. Οὐκοῦν ἐνεργεῖα πάντως· *Humanas autem operationes, vitam illam dico, quae convenit homini, qua movemur ad expetendum alimentum accretioni idoneum. Nam vitæ operatio est, quin est prima animalis operatio. Sin autem non est actio, ut quidem fortassis opinantur, omnino passio fuerit, quod absurdum est. Igitur est operatio.*

νομιζόμενον δὲ ἀκούσιον, ἐν πράξει τινὶ ἐστὶ, πολλὰ δὲ τινες, καὶ τὸ ὄντως ἀκούσιον, οὐ μόνον ἐν τῷ πάσχειν, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ πράττειν τίθενται, δεῖ δὲ εἰδέναι, ὅτι πράξις ἐστὶν ἐνέργεια λογική. Ταῖς δὲ πράξεσιν ἔπεται ἔπαινος, ἢ ψόγος· καὶ αἱ μὲν αὐτῶν μεθ' ἡδονῆς, αἱ δὲ μετὰ λύπης πράττονται· καὶ αἱ μὲν ὅτι αὐτῶν εἰσὶν αἰρεταὶ τῷ πράττοντι, αἱ δὲ φευκταί· τῶν δὲ αἰρετῶν, αἱ μὲν ἀεὶ αἰρεταὶ, αἱ δὲ κατὰ τινα χρόνον. Ὁμοίως καὶ τῶν φευκτῶν. Καὶ πάλιν, αἱ μὲν τῶν πράξεων ἐλευθεύονται, καὶ συγγνώμης ἀξιούονται, αἱ δὲ μισοῦνται, καὶ κολάζονται. Τῷ μὲν οὖν ἐκούσιῳ πάντως ἐπακολουθεῖ ἔπαινος, ἢ ψόγος, καὶ τὸ μεθ' ἡδονῆς πράττεσθαι, καὶ τὸ αἰρετὰς εἶναι τὰς πράξεις τοῖς πράττουσιν, ἢ ἀεὶ, ἢ τότε, ὅτε πράττονται. Τῷ δὲ ἀκούσιῳ, τὸ συγγνώμης, ἢ ἐλέους ἀξιούσθαι, καὶ τὸ μετὰ λύπης πράττεσθαι, καὶ τὸ μὴ εἶναι αἰρετὰς, μηδὲ δι' ἑαυτοῦ τελεῖν τὸ πραττόμενον, εἰ καὶ βιάζοιτο.

id quod voluntarium non est, aut venia, aut miseratione dignum est, nec sine mœrore patratu: præterea agentis accepta non est actio, utpote quam non a seipso perficiat, tametsi per vim ab eo extorqueatur.